**[Zu den Einwänden]: I.** 1–4. Zu den Argumenten, mit denen gezeigt wird, dass alles in der Gattung der Sittengebote zusammengefasst ist, ist zu sagen, dass es ein Gut in dreifachem Sinne gibt, nämlich ein an sich Gutes, ein allgemein Gutes und ein aus einem Umstand heraus Gutes. Ein aus einem Umstand heraus Gutes wird jedes Indifferente genannt, wenn es nur durch irgendeinen guten Umstand geformt wird, wie das Sprechen, das von sich aus indifferent ist, während das Sprechen um Gottes willen im Hinblick auf den hinzugekommenen Umstand ein Gut ist. Das allgemein Gute ist ein zweifaches, weil es entweder in der Gattung des Ehrbaren oder des Förderlichen ist; das allgemein Gute, welches das Ehrbare ist, betrifft hauptsächlich das Sittengebot, das förderliche Gute die Rechtssatzung, aber das Gute [388] aus einem Umstand heraus die Kultvorschrift. Ebenso kann das Sittengebot auf dreifache Weise ausgesagt werden. Wenn also das Sittengebot weit gefasst wird, insofern das Gute weit gefasst wird, sodass das Sittengebot so wie das Gute aus einem Umstand heraus ausgesagt wird, dann können die Kultvorschriften Sittengebote genannt werden und ihre Einrichtung das Zurückrufen vom Götzendienst zur Verehrung Gottes: Sie dienen nämlich zum Zeichen der Gnade. Wenn aber das Sittengebot in der Gattung des förderlich Guten ausgesagt wird, können auf diese Weise die Rechtssatzungen Sittengebote genannt werden, im eigentlichen Sinne aber betrifft das Sittengebot das Gute in Hinsicht auf das Ehrbare.

**II.** Zu dem zweiten, womit gefragt wird, „ob alles, was zum Gesetz gehört, in zwei Gattungen enthalten ist, nämlich der der Kultvorschriften und der der Rechtssatzun-

514 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,2 (CSEL 25/1, 285).

515 Ebd.

ex ratione discernendi. Est autem discretio multiplex: est discretio boni et mali et est discretio veri et falsi et est discretio quae est in retributione poenae et praemii. Uno ergo modo dicuntur iudicialia in discretione veri et falsi, et hoc modo sumitur iudicium in Glossa, super illud Psalmi: *Indica iudicium meum*, Glossa: «Id est discretionem fidei meae». Sic ergo dicitur iudicium, quo discernimus veritatem credendorum ab errore. – Secundo modo iudicium dicitur in electione boni et mali sive discretione, et sic sumitur iudicium in Psalmo: *Iudicia eius in conspectu meo*, Glossa: «Id est praemia iustorum, poenas impiorum, flagella corrigendorum, tentationes probandorum semper attendo et perseveranti contemplatione considero». Communissime ergo iudicium acceptum se extendit ad credenda et operanda, et sic comprehendit et moralia et alia. Sed communiter dicitur prout est in discretione, quae est in electione boni et mali, et sic se extendit ad operanda, et hoc modo comprehendit in se moralia. Sed proprie et specialiter dicitur iudicium in discretione quae est in retributione poenae et praemii, et sic non continet moralia, et sic dividuntur contra moralia caerimonialia.

**III.** Ad tertium quaesitum utrum omnia quae sunt in Lege continentur in triplici genere, vel oporteat addere quartum genus, scilicet mandata, dicendum quod patet solutio ex manifestatione quo modo moralia et iudicialia secundum continentiam se habent ad alia.

**[Ad oblecta]:** 1. Et quod obicitur quod oportet addere quartum genus, scilicet mandata, dicendum quod intentio mandati duplex est. Dicitur enim mandatum communiter, et sic comprehendit omne quod iubetur; aliter proprie dicitur stricte secundum intentionem nominis, ut dicatur mandatum quod per alium iubetur et quod non ex necessitate. Secundum ergo hanc intentionem ‘quod per alium iubetur’ stringitur mandatum ad iudicialia et caerimonialia, quae non iussit Dominus per se, sed per Moysen, per quem data sunt: Dominus enim per se promulgavit moralia, sed per Moysen caerimonialia et iudicialia. Secundum vero hanc intentionem ‘non ex

gen', ist zu sagen, dass das Urteil nach der Art und Weise der Unterscheidung aufgefasst wird. Die Unterscheidung ist aber eine vielfache: Es gibt die Unterscheidung von Gut und Böse, die Unterscheidung von Wahr und Falsch sowie die Unterscheidung, die in der Vergeltung durch Strafe und Lohn liegt. Auf eine Weise also werden die Rechtssatzungen in der Unterscheidung von Wahr und Falsch ausgesagt, und auf diese Weise wird ‚Urteil‘ in der Glosse aufgefasst, zu dem Psalm: *Sprich das Urteil für mich aus*<sup>516</sup>, die Glosse: „Das heißt die Unterscheidung meines Glaubens.“<sup>517</sup> So also wird das Urteil ausgesagt, durch welches wir die Wahrheit des zu Glaubenden vom Irrtum unterscheiden. – Auf die zweite Weise wird das Urteil in der Wahl des Guten und Bösen oder der Unterscheidung ausgesagt, und so wird ‚Urteil‘ in dem Psalm aufgefasst: *Seine Urteile stehen mir vor Augen*<sup>518</sup>, die Glosse: „Das heißt die Belohnungen für die Gerechten, die Strafen für die Ruchlosen, die Geißeln für die Besserungswürdigen, die Versuchungen für die zu Prüfenden fasse ich immer ins Auge und bedenke sie in ständiger Betrachtung.“<sup>519</sup> In seiner allgemeinsten Auffassung erstreckt sich also ‚Urteil‘ auf das zu Glaubende und zu Tuende, und so umfasst es sowohl die Sittengebote als auch andere. Doch im allgemeinen Sinne wird es ausgesagt, insofern es in der Unterscheidung ist, die in der Wahl von Gut und Böse besteht, und so erstreckt es sich auf das zu Tuende, und auf diese Weise umfasst es die Sittengebote. Doch im eigentlichen und besonderen Sinne wird ‚Urteil‘ ausgesagt in der Unterscheidung, die in der Vergeltung durch Strafe und Lohn liegt, und so enthält es nicht die Sittengebote, und so werden die Kultvorschriften gegen die Sittengebote abgegrenzt.

**III.** Zu der dritten Frage, ob alles, was im Gesetz ist, in drei Arten von Gattungen enthalten ist oder ob man eine vierte Gattung hinzufügen muss, nämlich die Gebote, ist zu sagen, dass die Antwort aus der Offenbarung, auf welche Weise die Sittengebote und die Rechtssatzungen sich entsprechend ihrem Inhalt zu den anderen verhalten, offensichtlich ist.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Einwand, dass man eine vierte Gattung hinzufügen müsse, die Gebote, ist zu sagen, dass die Absicht eines Gebotes eine doppelte ist. ‚Gebot‘ wird nämlich allgemein ausgesagt, und so umfasst es alles, was befohlen wird; anders wird es im eigentlichen Sinne, streng gemäß der Absicht des Wortes ausgesagt, sodass ‚Gebot‘ genannt wird, was durch einen anderen und nicht aus Notwendigkeit befohlen wird. Gemäß dieser Absicht also, ‚was durch einen anderen befohlen wird‘, wird das Gebot auf die Rechtssatzungen und Kultvorschriften beschränkt, die der Herr nicht durch sich selbst befohlen hat, sondern durch Mose, durch den sie gegeben worden sind: Der Herr hat nämlich an sich die Sittengebote öffentlich gemacht, aber durch Mose die Kultvorschriften und Rechtssatzungen. Gemäß dieser Absicht aber, ‚nicht aus Notwendigkeit‘, erstreckt sich das Gebot auf das, was zur

---

516 Ps 119,154.

517 Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 118,154 (PL 191, 1123).

518 Ps 18,23.

519 Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 17,22 (PL 191, 196).

necessitate' pertinet mandatum ad ea quae pertinent ad amorem et eis appropriatur, et sic uno modo dividitur contra praeceptum, secundum scilicet quod praeceptum est ex timore et importat necessitatem.

3–5. Ad ea ergo quae obiciuntur, dicendum quod sicut in genere veri est verum primo notum et secundo notum, sic in ratione boni operandi est primo notum, sicut dilectio sive mandatum de dilectione; et est ibi quod est secundo notum, sicut Decalogus, quod refertur et dependet a dilectione, et in hoc genere primo notum respicit mandatum: *Diliges Dominum Deum tuum et proximum*; secundo vero notum respicit praeceptum. Et per hoc patet responsio, quia non ponitur aliud genus per mandatum et per praeceptum, sed ponitur alia differentia in genere moris, scilicet primo notum et secundo notum.

2. Ad aliud dicendum quod caerimoniale dicitur communiter, et hoc modo idem est et tantum comprehendit quantum figurale, sive sit sacramentale sive non-sacramentale. Est enim figurale credendi, et istud est sacramentale; et est figurale faciendi, et istud est caerimoniale, stricte sumendo caerimoniale, et sic stricte acceptum dividitur contra sacramentale: nam in sacramentalibus proprie figuratur vita cum remedio morbi, in caerimonialibus vero figuratur vita cum ipsa sanitate vel virtute.

**IV.** Ad illud quod quaeritur quarto de testimoniis, quo modo se habent ad alia, dicendum quod testimonium dicitur quidquid fit in attestationem. Dicitur autem testimonium sicut attestatio dicitur: nam dicitur testimonium veritatis sive sapientiae, et istud est in credendis, et hoc modo sumit Hieronymus testimonia, cum dicit: «In [389] testimoniis fides». – Est iterum testimonium divinae iustitiae, et sic dicuntur testimonia comminationes. – Item, est testimonium divinae misericordiae, et sic dicuntur testimonia promissiones. – Item, est testimonium maiestatis, et sic dicuntur testimonia esse praecepta: unde in praeceptis est testimonium maiestatis. Sed hoc tripliciter, quia dicitur esse testimonium ut signum, et sic caerimonialia dicuntur testimonia. Item, dicitur esse testimonium per modum rei; et hoc dupliciter, quia quaedam est res quae facit testimonium respectu sui ipsius, ut lux, et hoc modo praecepta moralia dicuntur testimonia, quia in se ipsis habent testimonium quod facienda sunt vel dimittenda; quaedam autem est res quae facit testimonium respectu alterius, et sic iudi-

Liebe gehört, und wird dem zugeeignet, und so grenzt es sich auf eine Art gegen die Vorschrift ab, insofern nämlich die Vorschrift aus der Furcht ist und die Notwendigkeit hinzufügt.

3–5. So wie es in der Gattung des Wahren ein Wahres gibt, das zuerst bekannt ist, und eines, das als zweites bekannt ist, so gibt es im Begriff des zu tuenden Guten ein zuerst Bekanntes, wie die Liebe oder das Gebot über die Liebe; und es gibt hierin ein als zweites Bekanntes, wie den Dekalog, was auf die Liebe zurückgeht und von ihr abhängt, und in dieser Gattung betrifft das zuerst Bekannte das Gebot: *Du sollst den Herrn, deinen Gott, und deinen Nächsten lieben*<sup>520</sup>; das als zweites Bekannte betrifft die Vorschrift. Und dadurch ist die Antwort offensichtlich, weil durch Gebot und Vorschrift keine zwei Gattungen aufgestellt werden, sondern eine andere Verschiedenheit in der Gattung der Sitte aufgestellt wird, nämlich das zuerst Bekannte und das als zweites Bekannte.

2. Die Kultvorschrift wird allgemein ausgesagt, und auf diese Weise ist sie identisch mit der sinnbildlichen und umfasst soviel wie diese, ob sie sakramental oder nichtsakramental ist. Es gibt nämlich eine sinnbildliche Vorschrift des zu Glaubenden, und diese ist eine sakramentale; und es gibt eine sinnbildliche Vorschrift des zu Tuenden und diese ist eine zeremonielle, eine Kultvorschrift im strengen Sinne aufgefasst, und so streng aufgefasst grenzt sie sich gegen die sakramentale ab: denn in den sakramentalen wird im eigentlichen Sinne das Leben mit dem Heilmittel für die Krankheit versinnbildlicht, in den Kultvorschriften wird aber das Leben mit der Gesundheit selbst oder der Kraft versinnbildlicht.